

**NOTE:** Attempt all questions of Section-A by filling the corresponding bubble on the MCQ ANSWER SHEET and return it to the Superintendent within given time, even if you have not attempted any question.

Time: 15 Minutes

**SECTION-A**

Marks: 10

- Who presented the proposal of the establishment of the Muslim League? A) Quaid-e-Azam, B) M.A. Johar, C) Sir Sateemullah, D) Sir Agha Khan
- When was the Central Islamic Research institute established? A) 1956, B) 1960, C) 1973, D) 1985
- How many princely states were there in India at the time of its partition? A) 362, B) 462, C) 562, D) 662
- Which country does separate Pakistan through Wakhan strip of an Afghan territory? A) Turkmenistan, B) Karghizstan, C) Azerbaijan, D) Tajikistan
- The Communist revolution was brought about in China in ..... A) 1948, B) 1949, C) 1950, D) 1951
- Pakistan and Iran along with other countries decided to establish ..... organization in 1997. A) Regional Cooperation for Development, B) Economic Cooperation Organization, C) D-8, D) ASEAN
- Almost ..... percent of the total budget of Pakistan is allocated for the development expenditure. A) 25, B) 30, C) 35, D) 20
- Tirch Mir is ..... meters high. A) 7690, B) 7660, C) 7760, D) 7681
- Urdu is a word of ..... language. A) Hindi, B) Turkish, C) Persian, D) Arabic
- What was the percentage of Muslim population at Tehsil Batala? A) 50, B) 65, C) 70, D) 77

مطالعہ پاکستان

پارٹ-II

نوٹ: سیکشن-الف کے تمام سوالات حل کرنے کے لیے MCQ ANSWER SHEET پر درست جواب والا دائرہ پر کریں اور مقررہ وقت میں سپرنٹنڈنٹ کے حوالے کریں، چاہے آپ نے کوئی بھی سوال حل نہ کیا ہو۔

سیکشن-الف

نمبر: 10

وقت: 15 منٹ

- مسلم لیگ کے قیام کی تجویز کس نے پیش کی؟ الف) قائد اعظم، ب) محمد علی جوہر، ج) سر سلیم اللہ، د) سر آغا خان
- مرکزی اسلامی تحقیقاتی ادارہ کب قائم کیا گیا؟ الف) 1956، ب) 1960، ج) 1973، د) 1985
- تقسیم ہند کے وقت ہندوستان میں کتنی شاہی ریاستیں تھیں؟ الف) 362، ب) 462، ج) 562، د) 662
- افغانستان کا علاقہ واخان کی پٹی پاکستان کو کس ملک سے جدا کرتی ہے؟ الف) ترکمانستان، ب) کرغزستان، ج) آذربائیجان، د) تاجکستان
- چین میں کمیونسٹ انقلاب کب آیا؟ الف) 1948، ب) 1949، ج) 1950، د) 1951
- پاکستان اور ایران نے دوسرے ملکوں سے مل کر 1997 میں کس تنظیم کی بنیاد رکھی؟ الف) علاقائی تعاون برائے ترقی، ب) اقتصادی تعاون کی تنظیم، ج) ڈی-8، د) آسیان
- پاکستان کے بچت کا تقریباً ..... فیصد ترقیاتی اخراجات کیلئے استعمال ہوتا ہے۔ الف) 25، ب) 30، ج) 20، د) 35
- ترجہ میر کی بلندی کتنے میٹر ہے؟ الف) 7690، ب) 7660، ج) 7760، د) 7681
- اردو کس زبان کا لفظ ہے؟ الف) ہندی، ب) ترکی، ج) فارسی، د) عربی
- تخصیص بنانہ کی آبادی ..... فیصد مسلمانوں پر مشتمل ہے۔ الف) 50، ب) 65، ج) 70، د) 77

12191  
PAKISTAN STUDIES  
PART-II

Time: 1 Hour 45 Minutes

**SECTION-B**

Marks: 25

1. Attempt any five of the following. All carry equal marks.
  - i. Write down the impacts of climate on human life.
  - ii. What are the important exports of Pakistan?
  - iii. What is meant by National Integration?
  - iv. How does increase in population affect the economic development?
  - v. Write down five advantages of forests.
  - vi. Describe the basic principles of Pakistan's foreign policy.
  - vii. Elaborate few steps taken by Hazrat Umar (RA) for the welfare of the people.

**SECTION-C**

Marks: 15

**NOTE:** Attempt any two of the following questions. All questions carry equal marks.

2. Highlight the similarity between UN's Human Rights Declaration and the Farewell Sermon.
3. "Objectives Resolution" is a milestone in the constitutional history of Pakistan. Write down its main points and importance.
4. Pakistan-China relations are imperative for regional peace and security. Write a detailed account of it.

مطالعہ پاکستان

پارٹ - II

سیکشن - ب

نمبر: 25

1. مندرجہ ذیل میں سے صرف پانچ اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کریں۔ تمام اجزاء کے نمبر برابر ہیں۔
  - i. آپ وہو کے انسانی زندگی پر اثرات تحریر کریں۔ کیا پاکستان کی اہم برآمدات کون سی ہیں؟
  - ii. قومی یکجہتی سے کیا مراد ہے؟
  - iii. جنگلات کے پانچ فوائد بیان کریں۔
  - iv. بڑھتی ہوئی آبادی کس طرح معاشی ترقی کو متاثر کرتی ہے؟
  - v. پاکستان کی خارجہ پالیسی کے پانچ اصول تحریر کریں۔
  - vi. حضرت عمر فاروق کے رفقاء عامہ کے لیے چند اقدامات تحریر کریں۔

سیکشن - ج

نمبر: 26

- نوٹ: مندرجہ ذیل میں سے صرف دو سوالات کے مفصل جوابات تحریر کریں۔ تمام سوالات کے نمبر برابر ہیں۔
  2. اقوام متحدہ کے عالمگیر انسانی حقوق کے اعلامیے اور خطبہ الوداع میں کیا مماثلت پائی جاتی ہے؟ جائزہ لیں۔
  3. پاکستان کی دستوری تاریخ میں قرارداد مقاصد ایک سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہے۔ اس کے نکات اور اہمیت تحریر کریں۔
  4. علاقائی امن و سلامتی کے لیے پاک چین دوستانہ تعلقات ناگزیر ہیں۔ تفصیلاً تحریر کریں۔